
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120900098

98

Nº 231, quinta-feira, 9 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
826939/2016. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ nº 86891363000180. prorrogação de vigência pelo
período de 12 meses. Valor Total: R$ 198.560,10, Valor de Contrapartida: R$ 1.985,60,
Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 21/06/2016. Signatários:
Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA, CPF nº 50309498015, Convenente:
LAERCIO ALVES DE CARVALHO, CPF nº 904.658.225-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
833242/2016. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PERNAMBUCO, CNPJ nº 11022597000191. Ofício Nº 654/2021 - GABR/UPE de 25/10/2021
solicitando a prorrogação do convênio, por mais 365 dias, de 01/01/2022 a 31/12/2022.
Valor Total: R$ 182.464,88, Valor de Contrapartida: R$ 1.824,65, Vigência: 01/01/2022 a
31/12/2022. Data de Assinatura: 31/05/2016. Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR
MODERNEL LENUZZA, CPF nº 50309498015, Convenente: PEDRO HENRIQUE DE BARROS
FALCAO, CPF nº 356.333.364-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
830864/2016. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO O ES T E
DO PARANA, CNPJ nº 78680337000184. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$
100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022.
Data de Assinatura: 01/07/2016. Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEL
LENUZZA, CPF nº 50309498015, Convenente: ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER, CPF nº
941.238.109-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
827779/2016. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ES T A D O
DO RIO GRANDE DO NORTE - FUERN, CNPJ nº 08258295000102. Prorrogação do prazo de
vigência do Convênio nº 827779/2016 - PROFLETRAS, que se extinguirá em 31/12/2021,
por mais 18 (dezoito) meses. Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$
1.000,00, Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 21/06/2016. Signatários:
Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA, CPF nº 50309498015, Convenente:
CICILIA RAQUEL MAIA LEITE, CPF nº 037.778.574-16.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. MARILIA OLIVEIRA FONSECA
GOULART

144.XXX.XXX-72 88881.647234/2021-01 PROAP 532/2021 672.656,00 DE: 23/09/2021 A: 30/04/2022 2021NE002164 (C)

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. MARGARIDA LIMA CARVALHO 083.XXX.XXX.-87 23038.012655/2021-31 P R OJ E T O S - ES P EC I A I S
5932021

52.000,00 DE: 22/11/2021 A: 31/12/2021 2021NE002391 (CUSTEIO)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA DE
PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa TA Valor R$ Assinatura Nota de Empenho

. RACHEL MENEGUELLO 103.XXX.XXX-83 88881.637728/2021-01 PROAP 103/2021 1/2021 DE: 313.430,00 PARA: 589.404,00 13/10/2021 2021NE002033 (C)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 77543/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.077543/2021-75.
Dispensa Nº 77543/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec para
apoiar a continuidade da execução e o desenvolvimento do projeto de extensão intitulado
"capacitação para profissionais da saúde envolvidos com a população em situação de rua,
com foco na população negra)" oriundo do termo de execução descentralizada nº 89/2018,
celebrado entre o ministério da saúde, fundo nacional de saúde e a universidade de
brasília..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 07/12/2021 a
07/03/2022. Valor Total: R$ 751.376,14. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23106.071129/2021-52.
Publicação no DOU do dia 08/12/2021, seção 03, página 108, Contrato n. 1215/2021 - UnB
& White Martins.

Onde se lê:
Dispensa Nº 71129/2021.
Leia-se:
Dispensa Nº 10006/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 246, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N° 246 DE 08/12/2021, para a Denominação Adjunto "A", Dedicação
Exclusiva - DE; Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, 01 (uma) vaga e
formação de cadastro reserva, Área: Línguas Estrangeiras Modernas: Língua Alemã.

Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 247, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no

DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N° 247 DE 08/12/2021, para a Denominação Adjunto "A", Dedicação
Exclusiva - DE; Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, 01 (uma) vaga e formação
de cadastro reserva, Área: Matologia e Biologia Molecular.

Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001616202186 . Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a
contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para a prestação de serviços
postais (envio, recebimento e entrega de correspondências e encomendas nas modalidades
PAC e SEDEX) para a Universidade Federal do ABC UFABC. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação direta por Dispensa de Licitação,fundamentada no Art. 24, inciso VIII, da lei n¨.
8.666/1993. Declaração de Dispensa em 07/12/2021. VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró-
reitora Adjunta de Administração. Ratificação em 07/12/2021. SARA CID MASCARENAS
ALVAREZ. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 46.088,25. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0001-03 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 08/12/2021) 154503-26352-2021NE800068

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006019981202147 . Objeto: Aquisição, por importação direta, de
rastreadores oculares. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competição. Declaração de
Inexigibilidade em 07/12/2021. VANESSA CERVELIN SEGURA. Pró-reitora Adjunta de
Administração. Ratificação em 07/12/2021. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora
de Administração. Valor Global: R$ 59.410,97. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro GAZEPOINT
RESEARCH, INC..

(SIDEC - 08/12/2021) 154503-26352-2021NE000068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001612520213. Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS E KITS
DIDÁTICOS PARA OS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC..
Total de Itens Licitados: 25. Edital: 09/12/2021 das 09h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados,
5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-
00079-2021. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE CARLOS DUGO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 08/12/2021) 154503-26352-2021NE800068

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-09T00:53:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




